РОССИЙСКАЯФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИТИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2018 года

        п.Витимский                                    №4
Об  утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы

в сфере водоснабжения и водоотведения для Общества с ограниченной ответственностью "Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса"  на 2018-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ          "О водоснабжении и водоотведении", постановлением Правительства РФ                          от 29 июля 2013 года № 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения                                   и водоотведения", ст.6 Устава Витимского муниципального образования, администрация Витимского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы в сфере водоснабжения и водоотведения для Общества с ограниченной ответственностью "Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса"  (ООО МПКК) на 2018-2022 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в бюллетене нормативно-правовых актов "Витимский вестник"  и на  официальном сайте администрации Витимского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по управлению муниципальным имуществом Ахаеву Е.Л.

Глава Витимского

городского поселения

Н.В. Балуткин

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы в сфере водоснабжения и водоотведения для ООО МПКК на 2018-2022 годы
1. Основание для разработки инвестиционной программы:

Техническое задание на разработку инвестиционной программы в сфере водоснабжения и водоотведения для ООО МПКК на 2018-2022 годы (далее – инвестиционная программа) учитывает требования следующих нормативных правовых актов:

· Градостроительного кодекса Российской Федерации;

·  Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении                         и водоотведении";

· Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса";
· постановления Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность                      в сфере водоснабжения и водоотведения";
· Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· приказа Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 № 100                 "Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий  по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";

· Генерального плана Витимского муниципального образования Мамско-Чуйского района Иркутской области;
· схемы водоснабжения Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района Иркутской области;
· схема водоотведения Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района Иркутской области;
· Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района на 2016-2027 годы.

2. Заказчик разработки инвестиционной программы:
Администрация Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района.

3. Разработчик инвестиционной программы:

Общество с ограниченной ответственностью "Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса"  (ООО МПКК).

4. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

Целями разработки и реализации инвестиционной программы являются реализация программы комплексного развития Витимского городского поселения:
-
развитие системы водоснабжения и (или) водоотведения Витимского городского поселения;

-
увеличение объёмов производства коммунальной продукции, в частности, оказания услуг по водоснабжению и водоотведению при повышении качества оказания услуг, а также сохранение действующей ценовой политики;

-
улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;

-
повышение качества питьевой воды;
-обеспечение надёжного водоотведения, а также гарантируемая очистка сточных вод согласно нормам экологической безопасности и сведение к минимуму вредного воздействия на окружающую среду.
Задачи:

-
реконструкция существующих водозаборных узлов и модернизация насосных станций.

- реконструкция существующих сетей водоснабжения;

- строительство резервуаров чистой воды (РЧВ).
- прокладка новых канализационных сетей в  неканализованных районах Витимского городского поселения;

- реконструкция существующих канализационных сетей и модернизация канализационных очистных сооружений;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.
В целях реализации указанных задач в инвестиционной программе необходимо предусмотреть мероприятия по подготовке проектной документации                                       на строительство и реконструкцию существующих объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения.
5.
Мероприятия, направленные на защиту централизованных систем водоснабжения и водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций:

-
при разработке проектной документации предусмотреть осуществление мероприятий, направленных на защиту централизованных систем водоснабжения               и водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций.

6.
Ожидаемые результаты реализации мероприятий инвестиционной программы:

-
обеспечение качества питьевой воды и очистки сточных вод в соответствии        с требованиями действующих нормативных документов;

-
повышение надежности системы водоснабжения и водоотведения;

-
энергосбережение и повышение энергетической эффективности объектов систем водоснабжения и водоотведения, снижение удельных расходов энергетических ресурсов;
- улучшение экологической ситуации на территории городского поселения;
- создание коммунальной инфраструктуры для комфортного проживания населения, а также дальнейшего развития поселения.
7.
Индикаторы для измерения достижения поставленных целей:

п. Витимский

- углубление шахтных колодцев с целью увеличения их производительности и обеспечения стабильной работы;

- строительство двух резервуаров чистой воды по 30 м3 каждый;

- демонтаж существующих трубопроводов и укладка новых;

- монтаж установок водоподготовки и ультрафиолетового обеззараживания;

- монтаж приборов учета воды.
- строительство КОС расчетной производительностью 140 м3/сут;

–
строительство канализационной насосной станции (КНС) расчетной производительностью 140 м3/сут;

– реконструкция напорного и безнапорного коллектора диаметром 160-225 мм, общей протяженностью 2,63 км.

· строительство новых сетей хозяйственно-бытовой канализации протяженностью 1 км.

· установка выгребов полной заводской готовности с последующим вывозом стоков на проектируемые КОС.
п. Колотовка

- перенос водозабора ближе к котельной;

– строительство насосной станции второго подъёма производительностью 45 м3/час;

·  реконструкция существующих сетей водоснабжения;
· монтаж установок водоподготовки и ультрафиолетового обеззараживания;

·  монтаж приборов учета воды.

· установка выгребов полной заводской готовности с последующим вывозом стоков на проектируемые КОС.

8.
Требования к инвестиционной программе:

Инвестиционная программа должна быть разработана с учетом требований статьи 40 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении                           и водоотведении" и постановления Правительства РФ от 29 июля 2013 г. № 641                "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения".

Инвестиционная программа должна содержать:
1.Паспорт инвестиционной программы:

- наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение и контакты лиц, ответственных за разработку инвестиционной программы;
- наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, утвердившего инвестиционную программу, его местоположение;
- наименование органа местного самоуправления поселения, согласовавшего инвестиционную программу, его местоположение;

- плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения, установленные органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, отдельно на каждый год в течении срока реализации инвестиционной программы.
2. Система водоснабжения. В данном разделе необходимо выполнить описание и анализ существующего состояния систем водоснабжения в п. Витимский и п. Колотовка:

-краткое описание технологического процесса добычи, очистки и транспортировки воды потребителю, сетей водоснабжения с указанием производственной мощности и оценкой технического состояния объектов;

- основные проблемы (привести данные о качественных показателях отпускаемой потребителям воды в соответствии с результатами лабораторного контроля; указать наличие предписаний государственных проверяющих органов по вопросам нарушения утвержденных нормативов в процессе эксплуатации систем водоснабжения; описать количество аварий на объектах водоснабжения, указать количество жалоб на качество воды).

3.Характеристика потребителей услуг водоснабжения. В данном разделе необходимо привести данные о существующем и перспективном водопотреблении населения и организаций; привести данные об удельных объемах реализации воды, о фактическом уровне оплаты потребителями.

4. Описание действующей ценовой политики Предприятия. В данном разделе необходимо привести данные о структуре себестоимости услуг по водоснабжению за последний отчетный год. Указать наиболее крупные статьи затрат и возможности их снижения. Привести данные о финансовом результате (прибыль/убыток) от реализации услуг по водоснабжению за последний отчетный год. Охарактеризовать действующую тарифную политику, отразить данные об уровне рентабельности, включаемом в текущие тарифы.
5. Система программных мероприятий. В данном разделе следует расписать предполагаемые к реализации мероприятия инвестиционной программы, обеспечивающие снижение тарифа, доведение качества питьевой воды, состояния систем водоснабжения и условия их эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикаторами.
6. Эффективность мероприятий инвестиционной программы. В данном разделе необходимо указать ожидаемый эффект от реализации мероприятий и период их реализации.

7.Объем финансовых потребностей и план финансирования инвестиционной программы с указанием источников финансирования.

В данном разделе следует представить данные об объеме финансовых затрат на реализацию инвестиционной программы отдельно по каждому мероприятию по годам и в разрезе предполагаемых источников финансирования. Финансовые потребности включают весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы:
-проектно-изыскательские расходы;

-приобретение материалов и оборудования;

-строительно-монтажные работы;

-работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;

-пусконаладочные работы;

-проведение регистрации объектов;

-расходы не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т.п.).
Стоимость мероприятий должна проводиться в ценах соответствующих году реализации мероприятий.

Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:
-собственные средства ООО МПКК, в том числе прибыль, направленная на инвестиции, амортизационные отчисления;

-финансовые средства, полученные от применения установленных надбавок к тарифам;

-финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных, муниципальных программ.

8.Оценка возможных рисков при реализации инвестиционной программы.

9.Организация контроля над реализацией инвестиционной программы.

Контроль над реализацией инвестиционной программы осуществляется Администрацией Витимского городского поселения в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

10. Срок реализации инвестиционной программы - 1 мая 2018 года до 31 декабря 2022 года.
9.
Сроки разработки инвестиционной программы:

Инвестиционная программа разрабатывается в течение двух месяцев с момента утверждения технического задания на разработку инвестиционной программы.

10.
Порядок и форма представления, рассмотрения и утверждения инвестиционной программы:

Инвестиционная программа согласовывается и утверждается в соответствии                    с порядком, установленным статьей 40 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", и постановлением Правительства РФ                           от  29 июля 2013 г. № 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения                                     и водоотведения".

Проект инвестиционной программы представляется на бумажном                                 и электронном носителях.

В случае признания проекта инвестиционной программы необоснованным,                 не соответствующим требованиям технического задания на разработку инвестиционной программы, Общество с ограниченной ответственностью "Межмуниципальное предприятие коммунального комплекса" дорабатывает инвестиционную программу в сроки, установленные действующим законодательством.
Приложение  к постановлению администрации поселения от 26.02.2018года № 4